
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS (PLANO FINANCEIRO)

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
FINANCEIRAS

DESPESAS             
FINANCEIRAS

RESULTADO 
FINANCEIRO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO         

Valor                   
(a)

Valor                   
( b )

Valor  (c)=(a-b)  (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

2015 126.395 377.343 -250.948 174.782 451.273

2016 115.551 392.461 -276.909 -102.128 478.350

2017 113.057 406.140 -293.083 -395.211 507.051

2018 111.200 420.644 -309.444 -704.655 537.474

2019 108.518 436.826 -328.308 -1.032.963 569.722

2020 104.685 451.449 -346.763 -1.379.726 603.906

2021 100.709 462.798 -362.089 -1.741.816 640.140

2022 97.214 473.526 -376.312 -2.118.127 678.548

2023 93.366 486.065 -392.700 -2.510.827 719.261

2024 88.377 495.644 -407.267 -2.918.094 762.417

2025 83.852 504.488 -420.636 -3.338.729 808.162

2026 79.058 511.529 -432.471 -3.771.200 856.652

2027 74.672 516.398 -441.726 -4.212.926 908.051

2028 69.587 516.046 -446.459 -4.659.385 962.534

2029 64.853 512.586 -447.733 -5.107.118 1.020.286

2030 60.264 512.882 -452.618 -5.559.736 1.081.503

2031 53.910 510.362 -456.452 -6.016.189 1.146.393

2032 47.895 501.474 -453.579 -6.469.768 1.215.177

2033 43.635 491.907 -448.272 -6.918.040 1.288.088

2034 39.277 481.310 -442.033 -7.360.072 1.365.373

2035 34.894 468.740 -433.846 -7.793.918 1.447.295

2036 30.857 455.348 -424.491 -8.218.409 1.534.133

2037 26.792 440.269 -413.476 -8.631.885 1.626.181

2038 23.043 424.833 -401.790 -9.033.675 1.723.752

2039 19.165 407.896 -388.731 -9.422.406 1.827.177

2040 15.559 388.357 -372.797 -9.795.204 1.936.807

2041 12.724 367.749 -355.025 -10.150.229 2.053.016

2042 10.183 345.198 -335.015 -10.485.244 2.176.197

2043 8.333 321.463 -313.130 -10.798.375 1.990.764

2044 7.032 297.464 -290.431 -11.088.806 1.793.804

2045 6.029 273.933 -267.904 -11.356.710 1.609.970

2046 5.110 250.919 -245.809 -11.602.519 1.439.479

2047 4.262 228.831 -224.569 -11.827.088 1.282.134

2048 3.567 207.452 -203.885 -12.030.973 1.138.027

2049 2.921 186.656 -183.734 -12.214.707 1.007.284

2050 2.500 166.816 -164.316 -12.379.023 889.829

2051 2.195 148.802 -146.607 -12.525.630 784.583

2052 1.918 132.470 -130.552 -12.656.182 690.467

2053 1.668 117.624 -115.957 -12.772.138 606.549

2054 1.463 104.203 -102.740 -12.874.879 531.931

2055 1.280 92.118 -90.837 -12.965.716 465.739

2056 1.118 81.241 -80.123 -13.045.839 407.180

2057 975 71.503 -70.528 -13.116.367 355.491

EXERCÍCIO

2016
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2058 848 62.787 -61.939 -13.178.306 309.991

2059 736 55.027 -54.291 -13.232.597 270.028

2060 637 48.141 -47.504 -13.280.102 235.000

2061 551 42.028 -41.477 -13.321.579 204.377

2062 476 36.647 -36.171 -13.357.750 177.643

2063 410 31.900 -31.489 -13.389.239 154.355

2064 353 27.736 -27.382 -13.416.622 134.099

2065 304 24.103 -23.799 -13.440.421 116.490

2066 262 20.916 -20.655 -13.461.075 101.213

2067 225 18.150 -17.926 -13.479.001 87.961

2068 193 15.742 -15.549 -13.494.550 76.475

2069 166 13.637 -13.471 -13.508.021 66.536

2070 142 11.832 -11.690 -13.519.711 57.921

2071 122 10.256 -10.134 -13.529.845 50.464

2072 105 8.894 -8.789 -13.538.634 44.009

2073 90 7.719 -7.629 -13.546.263 38.416

2074 78 6.720 -6.642 -13.552.904 33.552

2075 67 5.862 -5.795 -13.558.699 29.311

2076 57 5.033 -4.976 -13.563.675 25.693

2077 50 4.433 -4.383 -13.568.058 22.501

2078 44 3.910 -3.867 -13.571.924 19.676

2079 38 3.453 -3.415 -13.575.340 17.171

2080 33 3.054 -3.020 -13.578.360 14.945

2081 29 2.703 -2.673 -13.581.033 12.961

2082 26 2.394 -2.368 -13.583.401 11.189

2083 23 2.122 -2.099 -13.585.501 9.603

2084 20 1.882 -1.862 -13.587.363 8.180

2085 17 1.670 -1.653 -13.589.016 6.900

2086 15 1.483 -1.468 -13.590.484 5.744

2087 13 1.318 -1.304 -13.591.788 4.698

2088 12 1.171 -1.159 -13.592.947 3.748

2089 9 914 -905 -13.593.852 3.011

Nota:A partir de 01/10/2011 houve segregação da massa de segurados do plano conforme Lei Municipal 6.145/2011.


